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ÚVOD

Osteoporóza v dnešní době představuje civilizační nemoc, která trápí lidi v

průmyslově vyspělých zemí. Jedná se o metabolickou kostní chorobu, kdy dochází k ubývání

mnoţství kostní tkáně a tím dojde k poklesu kvality kosti. Toto onemocnění je označováno

jako ,,Tichá epidemiologie 21. století‘‘, jelikoţ nezdravý ţivotní styl a pohodlí v dnešní době

prudce stoupá a s ním se zvyšuje i počet lidí trpící osteoporózou.

Okolo jednoho milionu tedy 10 % ze všech obyvatel v České republice je postiţeno

touto chorobou. Osteoporóza se vyskytuje u obou pohlaví, avšak převaha výskytu je u pohlaví

ţenského a to v období po menopauze, jelikoţ dochází k hormonálním změnám, které vedou

k úbytku kostní hmoty.

Díky přibývajícímu věku lidí a také díky nedostatku pohybu dochází k vzestupu tohoto

onemocnění ve společnosti, a proto za několik posledních desítek let vzniklo mnoho knih,

které informují o osteoporóze, jejich příznacích, následcích, diagnostice a moţné léčbě.

Osteoporózu je nutné pochopit jako onemocnění, které se nedá léčit pouze léky, je zde

potřebný aktivní přístup pacienta a dodrţování určitého ţivotního stylu, na kterém se podílejí

lékaři a fyzioterapeuti.

Fyzioterapie jakoţto medicínský nelékařský obor, který se zabývá diagnostikou,

léčbou a prevencí pohybového systému se u osteoporózy snaţí zmírnit následky formou

léčebné tělesné výchovy, jelikoţ pravidelná pohybová aktivita příznivě ovlivňuje kost. Díky

pohybu dochází k zatěţování kostí, čímţ se dráţdí kostní buňky, které vedou k větší tvorbě

základní kostní masy a tím dochází ke zvětšení kvality kosti.

Tato bakalářská práce charakterizuje osteoporózu. Jsou zde popisovány jednotlivé

druhy osteoporózy, kterých je mnoho. Dále se práce zmiňuje o rizikových faktorech,

příznacích a prevenci, kterou je nutné dodrţovat. Málokdo moţná tuší, ţe tato nemoc není

spojována pouze se stářím a ţe vznik této nemoci se dá ovlivnit ţivotním stylem jiţ od mládí.

Diagnostika osteoporózy, která zahrnuje klinické vyšetření, RTG, denzitometrické vyšetření a

laboratorní vyšetření je zde spolu s léčbou téţ popsána.

Bakalářská práce je zaměřena na fyzioterapii u osteoporotického pacienta. Hlavním

cílem této práce je shrnout dosavadní poznatky o osteoporóze a dále zjistit vliv pravidelně
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aplikované fyzioterapie. Seznámit tak čtenáře s důleţitostí dodrţování jednotlivých faktorů je

nezbytnou věcí, jelikoţ tato choroba se vyskytuje u populace ve velkém počtu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OSTEOPORÓZA

Charakteristika onemocnění vyplývá jiţ z názvu. Slovo osteoporóza je sloţeno ze dvou

latinských slov a to os, tj. kost, a poróza, coţ je prořídnutí. Jedná se o prořídnutí kostí, kdy jde

o nadměrný úbytek minerálu (obzvlášť vápníku a kalcia) a organické sloţky kosti (zejména

bílkoviny, která nese název kolagen). (Blahoš, 1997)

Osteoporóza je definována jako progredující systémové onemocnění skeletu, které je

charakteristické patologickým mnoţstvím kostní hmoty, zhoršením kostní mikrostruktury

(obzvlášť trámčité kosti) a v důsledku toho zvýšeným rizikem vzniku zlomenin. (Vyskočil,

2009)

,‚ Jde o úbytek kostní tkáně na jednotku objemu kosti a přitom ubývá kostní masy

stejnoměrně, nedochází ke změnám poměru bílkoviny a minerálů, ani ke změnám složení

těchto látek. ‘‘(Javůrek, 1998, s. 17) Sníţený počet a velikost kostních trámečků se projevuje

pod mikroskopem i tehdy, kdyţ je oblast osteoidní normálně široká, ovšem někdy chybí

osteoblasty. (Javůrek, 1998)

Zmíněné osteoporotické změny jsou silně spjaty se změnami funkcí kosti, a to především

s funkcí mechanickou, která představuje oporu organismu. Tento mechanický nedostatek je

velkým nebezpečím zlomenin, které mohou vzniknout i po malém zatíţení kosti. (Javůrek,

1998)

Obrázek 1 Srovnání zdravé a osteoporotické kosti

Zdroj: http://humannhealth.com/milk-destroys-your-bones-from-the-inside-but-everyone-

drinks-it-every-day/2097/
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1.1 Etiologie

Etiologie osteoporózy je sloţitá a vývojově stará. Za řadu let prošla četnými změnami.

Proto je spíše významnější sledování patofyziologie jednotlivých onemocnění. Zde se zmíním

pouze o uznávaných etiologiích. (Vyskočil, 2009)

1.1.1 Protein-matrixová teorie (Albright a Raifenstein, 1948)

Během kostní přestavby podléhají kolagenní vlákna kosti hormonálním vlivům.

Důleţitou roli zde hrají anabolické hormony (mezi ně řadíme androgeny a estrogeny), které

zabraňují odbourávání kostního matrixu a naopak katabolické hormony (mezi ně řadíme

glukokortikoidy), které stupňují odbourávání matrixu. K poklesu anabolických hormonů,

dochází u ţen v období po menopauze aţ o 80%. Na rozdíl od muţů, u kterých dochází

k poklesu pouze o 50% a to v období tzv. andropauzy. Tvorba glukokortikoidů se sniţuje jen

o 10%, coţ vede k poklesu estrogenu, který zapříčiňuje pokles kostní novotvorby a vede

k poruše tehdejší rovnováhy mezi novotvorbou a odbourávání skeletu. (Vyskočil, 2009)

1.1.2 Význam kostní hmoty vytvořené v mládí (Rose)

Tato teorie tvrdí, ţe během vývoje, došlo u osteoporotiků v podstatně menšímu vzniku

mnoţství kostní hmoty, z čehoţ vyplývá, ţe skelet dosáhl dříve hranic statického zatíţení.

Pokles pohybové aktivity u dospívajících, konzumace nápojů s vysokým obsahem fosfátů,

přibývání chronicky nemocných a alergiků i předčasně narozených jsou souvislosti nabývající

významu této teorie. (Vyskočil, 2009)

1.1.3 Biostatická teorie (Krokowski, 1981)

K ochabnutím posturálních svalů dochází v důsledku úbytku svalové síly v závislosti

na věk a civilizaci podmíněnou menším zatíţením. Toto ochabnutí způsobuje patologii drţení

těla, především zvětšenou hrudní kyfózu a bederní lordózu, ale také změnu zatíţení části

tělesné hmotnosti ze svalů na obratlová těla, které jsou tímto zatěţována více v podélném

směru. Během ţivota se v kosti hromadí drobná poškození, která jsou startovným

mechanismem remodelace. Odbourávání kosti se zvětšuje, současně dochází se sníţením

syntézy kolagenu ke sníţení elasticity kosti. Aktivační frekvence v kostní remodelační

jednotce vlivem stárnutí klesá a tím i novotvorba kosti. (Vyskočil, 2009)
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1.2 Dělení osteoporózy

Existuje několik druhů osteoporózy, zde uvedu klasifikaci uţívanou v současné praxi.

Mezi základní dělení osteoporózy řadíme generalizovanou a lokalizovanou formu. (Vyskočil,

2009)

1.2.1 Generalizovaná forma osteoporózy

Generalizovaná forma osteoporózy zpravidla postihuje celý skelet, ovšem ne všechny

oblasti skeletu jsou postiţeny rovnoměrně. Generalizovaný typ osteoporózy se dále dělí na

primární a sekundární osteoporózu. (Vyskočil, 2009)

1.2.1.1 Primární osteoporóza u generalizované formy

Zde dochází vţdy k postiţení osového skeletu v důsledku odlišného průběhu kostní

přestavby na periostálním, intrakortikálním a endostálním kostním povrchu. Primární

osteoporóza se dále dělí na juvenilní idiopatickou osteoporózu, postmenopauzální

osteoporózu a senilní osteoporózu. (Vyskočil, 2009)

Juvenilní idiopatická osteoporóza je vzácné prepubertální onemocnění dětí nezávislé

na pohlaví. První projevy této nemoci jsou bolesti zad a bolest dolních končetin. Časté

kompresivní zlomeniny obratlů, nefyziologické zlomeniny humeru s obtíţným hojením.

Lokalizace zlomenin je spíše v metafýze kostí. (Vyskočil, 2009)


[…]


vliv na stabilitu člověka. Oba tyto názory mně přišly uţitečné, jelikoţ u osteoporotických ţen

se snaţíme zvýšit stabilitu v důsledku prevenci pádů a také zajistit zpevnění páteře.

Během mé terapie jsem se snaţila o zlepšení zapojení svalů hlubokého stabilizačního

sytému, coţ jsem následně hodnotila testy, u kterých jsem zaznamenala pozitivní změnu

v provedení, došlo k prodlouţení výdrţe, zlepšení drţení těla a také došlo k úpravě aktivaci

svalů ve správném pořadí, proto tuto hypotézu povaţuji za potvrzenou.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala osteoporózou a fyzioterapií. Snaţila jsem se zde

nastínit toto metabolické kostní onemocnění a také představit obor fyzioterapie, který je

součástí léčebné rehabilitace. Před psaním této bakalářské práce bylo zapotřebí nastudovat

vhodné teoretické podklady, dále promyslet testovací metody, které budu uţívat u pacientek a

pomocí nich vyhodnocovat hypotézy.

V teoretické části se zmiňuji o vyuţití fyzioterapie při osteoporóze, zaměřila jsem se

především na léčebnou tělesnou výchovu, zde se zabývám vlivem pravidelné léčebné tělesné

výchovy na osteoporózu a také vhodnými techniky vyuţívající při tomto onemocnění.

Nesmím opomenout ani fyzikální terapii, na níţ se v práci téţ zaměřuji, jelikoţ má v léčbě

osteoporózy nezastupitelné místo.

V praktické části jsem si nejprve stanovila cíl práce, který se zabýval účinkem

pravidelné fyzioterapie při osteoporóze. Dále jsem vybrala tři vhodné pacientky trpící

osteoporózou, u kterých jsem provedla vstupní vyšetření, terapii a výstupní vyšetření.

S ţenami jsem pracovala necelé dva měsíce. Vše probíhalo na ambulanci v Mariánských

Lázních u paní Koppové.

Ze stanoveného cíle vyplývají i mé hypotézy. Hypotézy byly diskutovány v kapitole

diskuze.

V hypotéze číslo 1 jsem se zaměřila především na bolest pacientek. Předpokládala

jsem, ţe pomocí dobře stanovených fyzioterapeutických postupů se sníţí bolest na VAS,

alespoň o dva stupně. Tato hypotéza se mi potvrdila. Tudíţ fyzioterapie a její prováděné

techniky tvoří základ pro ovlivnění osteoporotické bolesti.

Druhá hypotéza byla téţ potvrzena. Zabývala se vyšetřením hybnosti páteře, výsledky

tohoto vyšetření se odchylovaly od fyziologické normy, jak jsem předpokládala. Jelikoţ

dochází v důsledku osteoporózy ke změnám na obratlích, které postupem času způsobují

změnu postavy a výšky. Hybnost páteře a zaznamenaný hodnoty by mohly být jiné při delší

aplikaci fyzioterapie a sledování pacienta.

Třetí hypotéza se zabývala hlubokým stabilizačním systémem. Předpokládala jsem, ţe

vhodně zvolená cvičební jednotka povede, k pozitivním změnám při aktivaci hlubokého

stabilizačního systému a také dojde k lepšímu provedení testů hlubokého stabilizačního
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systému, coţ se mi potvrdilo. Zaměřila jsem se na hluboký stabilizační systém z důvodu větší

stability člověka a také pro lepší stabilizaci páteře. Pro výcvik hlubokého stabilizačního

systému jsem zvolila cviky z fyzioterapeutických metod, které pracují s aktivitou hlubokého

stabilizačního systému, řadíme mezi ně senzomotorickou stimulaci a akrální koativační

terapii.

Jak uţ jsem se zmiňovala, cílem mé práce bylo zjistit účinek fyzioterapie při

osteoporóze. Vlivem fyzioterapie došlo u sledovaných probandů ke zmírnění bolesti, ke

zlepšení aktivace hlubokého stabilizačního systému, k pozitivnímu ovlivnění psychiky a ke

zvýšení celkové kondice jedince. Z vyšetření pacientů a ze stanovených hypotéz vyplývá, ţe

fyzioterapie má nezastupitelný vliv v léčbě osteoporózy. Pacienti vědí, ţe tato nemoc je

nevyléčitelná, ale také ví, ţe se příznaky osteoporózy dají zmírnit. Mé sledované pacientky

dokázaly, ţe věk nehraje roli a ţe v kaţdém věku se dá pro své zdraví něco udělat.
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SEZNAM ZKRATEK

AA Alergická anamnéza

Aj. A jiné

BMD Bone mineral density

cm centimetr

cp Krční páteř

CT Computed tomography

C7 Sedmý krční obratel

č. číslo

DKK Dolní končetiny

dx. Dextra

DXA Dual- Energy X-ray Absorptiometry

FA Farmakologická anamnéza

FT Fyzikální terapie

GA Gynekologická anamnéza

GIT Gastrointestinální trakt

gtt. gutta

HKK Horní končetiny

inj. Injekce

IR Infračervené záření

kg kilogram

L1 První bederní obratel

L1-L4 První aţ čtvrtý bederní obratel

L5 Pátý bederní obratel

Lp Bederní páteř

LTV Léčebná tělesná výchova

m. musculus

MR Magnetická rezonance

Např. Například

NO Nynější onemocnění

OA Osobní anamnéza

OP Osteoporóza

RA Rodinná anamnéza

s Sekunda

s. Strana

SD Směrodatná odchylka

sin. Sinistra

SPSA Sociální, pracovní, sportovní anamnéza

Th7, Th8, Th12 Sedmý, osmý a dvanáctý hrudní obratel

Thp Hrudní páteř

TENS Transkutaní elektrická neurostimulace

tj. To je

UV Ultrafialové záření

VAS Vizuální analogová škála

vz. Vzdálenost
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