Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Tereza Valentová
Název práce: Fyzioterapi a osteoporóza
Vedoucí práce: Mgr. Šárka Stašková
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran: 67
Počet příloh: 6
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 29
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 5
Počet internetových zdrojů: 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 5
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 2
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 8
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 94

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Bakalářská práce je přehledná, odpovídající rozsahem i strukturou. Je dělena na část teoretickou, praktickou a doplněna přílohami. Kapitoly teoretické části jsou dobře citovány, vztahují se k tématu práce.

Na začátku vlastního zpracování si autorka stanovila cíl práce, konkrétně shrnout teoretické poznatky a zjistit účinky pravidelné fyzioterapie u sledovaného souboru. Na základě 3 hypotéz byla správně zvolena metodika a zpracovány kazuistické studie. Probíhalo vstupní a výstupní vyšetření, kde na základě měření rozsahů pohyblivosti páteře, sledování kvality zapojení HSS a úrovně bolesti jsou prezentovány výsledky. Autorka došla k jistým změnám ve smyslu zlepšení, i když sledování probíhalo pouze 5 týdnů. Tuto dobu považují za krátký úsek, vzhledem k trvalému a progresivnímu charakteru osteoporózy. Výsledky jsou v samostatné kapitole, uvedené tabulky jsou přehledné, chybí větší analýza a výstup z vyšetřených testů a to především ve vztahu ke 3. hypotéze. V Diskusi jsou správně shrnuty závěry z vyšetření, autorka poukazuje na význam pravidelné pohybové terapie. Výstižně jsou citovány i názory odborníků. V Závěru je shrnutí postupu celé práce, zhodnocení potvrzení hypotéz a naplnění cíle. Chybí zde větší zamyšlení a doporučení pro praxi.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 1

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 22. 5. 2017

Podpis: *Glažková*